⁷⁴ *Myst. 1,3 (78,16-22): «Sed Dominus in evangeliiis, cum repudio dando a Iudæis temptatus esset, per se potius quam per Adam hoc ita dictum fuisse demonstrat dicens: Non legistis, quia, qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit et dixit: propter hoc dimittet homo patrem et matrem et erunt duo in carne una? (Mt19,4). Hoc enim post id, quod dictum est caro de carne mea, sequitur».*

et conparticipes pollicitationis eius in Christo, qui potens sit secundum eundem apostolum conforme efficere corpus humilitatis nostræ corpori gloriæ suæ. Agnoscit ergo post somnum passionis suæ carnem non iam ex limo creatam neque ex inspiratione vegetatam, sed ad crescentem ossi et in corpus ex corpore spiritu ad volante perfectam. Qui enim in Christo sunt, secundum Christum resurgent, in quo iam universæ carnis consummata est resurrectio, ipso illo in carne nostra cum Dei, in qua ante sæcula genitus a Patre est, virtute nascente. Et quia Iudæus et Græcus, barbarus et Scyta, servus et liber, masculus et femina, omnes in Christo unum sunt, cum caro recognita ex carne sit et ecclesia Christi corpus sit, et mysterium, quod Adam atque Eva, in Christum et in ecclesiam prædicetur, perfectum iam sub Adam atque Eva in exordio sæculi est, quicquid in consummationem temporum per Christum ecclesiæ præparatur. Myst. 1,5 (82-84,1-37).

En esta interpretación de la creación de Eva como imagen de la resurrección de la carne, los aspectos cristológicos son inseparables de sus correspondientes eclesiológicos. En efecto, estos últimos no dejan nunca de estar presentes en nuestro pasaje, ahora bien de manera implícita, otras veces expuestos en modo manifiesto. Como en el momento donde Hilario sostiene que el Adán celestial, Cristo resucitado, reconoce en la Iglesia su hueso y su carne, que creciendo en su hueso llega a ser un cuerpo a partir del cuerpo, alcanzando la perfección por el espíritu que procede de este mismo cuerpo. El juego de palabras no es ocioso sino cargado de un significado que intenta penetrar el misterio y exponer con palabras lo que de suyo es inefable. Por lo que respecta a la Iglesia, en el orden de la resurrección, ella es el cuerpo de Cristo *ex quo* y al mismo tiempo *in quem* se alcanza la perfección del cuerpo que corresponde al estado definitivo. El mismo concepto es reafirmado en la conclusión del párrafo citado al exponer la correspondencia entre la realidad de los orígenes y la consumación de los tiempos. Correspondencia que se basa en la premisa de nuestro ser «una

sola cosa en Cristo» y en el hecho de que la Iglesia es el cuerpo de Cristo.

Otro elemento derivado del paralelismo entre Adán/Cristo y Eva/Iglesia, lo deduce de la afinidad que intuye entre la afirmación de la santificación de la Iglesia después del sueño de la muerte de Cristo y una cuestión de moral familiar que San Pablo expone a partir de la relación entre Adán y Eva en 1Tm2,14: *Quoniam Adam non peccavit, sed mulier peccans transgressione fuit. Salvabitur autem propter filiorum procreationem si tamen in fide manserint*⁷⁵. La Iglesia es la mujer que ha de salvarse mediante la procreación y la perseverancia en la fe de sus hijos; su condición de *peccatrix* le deriva no de su naturaleza sino de la índole pecadora de sus miembros⁷⁶.

El segundo personaje femenino que interpreta como imagen de la Iglesia es Sara, la mujer de Abraham. Lamentablemente, el texto del capítulo de los *Myst.* donde expone esta identificación nos ha llegado casi completamente mutilado. La primera frase se trunca tras haber expuesto una paráfrasis de la alegoría de Ga4,24 que presenta Sara y Agar como figuras de las dos alianzas⁷⁷. Podemos imaginar que la comprensión de Sara y de Agar como imágenes de la Iglesia y de la sinagoga respectivamente, se coloque en línea con la doctrina expuesta en el *InMt.* Pero, al estado actual de la obra, no podemos saber si el texto que falta habría proveído nuevos elementos.

En el capítulo siguiente, el simbolismo del cambio de los nombres de Abraham y Sara vuelve a ceñirse ajustadamente a la primera obra exegética del santo⁷⁸. Continuidad que no resulta exenta de un progreso, que nuevamente

⁷⁵ *Myst.* 1,3 (80,34-44): «absolute docuit in Adam atque Eva suam et ecclesiae speciem contineri, quam post mortis suae somnum sanctificatam esse carnis suae communione significet. Loquitur quoque idem per apostolum: *Quoniam Adam non peccavit, sed mulier peccans transgressione fuit. Salvabitur autem propter filiorum procreationem si tamen in fide manserint* (1Tm2,14). Ecclesia igitur ex publicanis et peccatoribus et gentibus est; solo suo secundo et caelesti Adam non peccante ipsa peccatrix per generationem filiorum in fide manentium erit salva».

⁷⁶ Cf. FIGURA, 1984, p.160-163.

⁷⁷ *Myst.* 1,17 (106,2): «Sarra etiam ecclesiam signat, Agar synagogam...».

⁷⁸ *InMt.* 18,6 (80-82,6-19): «Ovis una homo intelligendus est et sub homine uno universitas sentienda est. Sed in unius Adae errore omne hominum genus aberravit; ergo nonaginta novem non errantes multitudo angelorum caelestium opinanda est, quibus in caelo est laetitia et cura salutis humanae. Igitur et quaerens hominem Christus est et nonaginta novem relictis caelestis gloriae multitudo est, cui cum maximo gaudio errans homo in Domini corpore est relatus. Merito igitur hic numerus per litteram et Abrahæ additur et consummatur in Sarra; ex Abram enim Abraham nuncupatur et ex Sara Sarra accepit nomen. In uno enim